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) REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORN! PANEL ZA ZALBE [ PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Anr.508/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Kujtim Pasuli, Kryesues, Hidajete Gashi Alaj dhe Ramush Bardiqi anétarg, duke vendosur
pérkitazi me ankesat e Rjeti Ballkanik i Gazetaris¢ Hulumtuese-BIRN me seli né Prishting,
16 paraqgitur kundér Koalicionit AAK-Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés AAK NISMA
Socialdemokrate, Konservatoret dhe Intelektualet, me seli né Prishting, dhe Subjektit Politik
Lidhja Demokratike e Kosovés, LDK, pér shkak t& shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér
Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté dités sé votimit, pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, né seancén e panelit t€ mbajtur me daté
12.02.2025, merr kété,

VENDIM

REFUZOHEN te pabazuara ankesat Anr.508/2025 dhe Anr.510/2025 & datés;10.02.2025, t&
parashtruara nga Rrjeti Ballkanik i Gazetarisé Hulumtuese-BIRN me seli né Prishting, kundér
Koalicionit AAK-Aleanca pér Ardhmériné e Kosovés AAK NISMA Socialdemokrate,
Konservatoret dhe Intelektualet, me seli né Prishting, dhe Subjektit Politik Lidhja
Demokratike e Kosovés, LDK, pér shkak t& shkeljes sé Kodit t& Mirésjelljes pér Subjektet
Politike, Mbéshtetssit e tyre dhe Kandidatét, pér ditén e votimit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme
té Kuvendit t&€ Republikés sé€ Kosovés.

Arsyetim

Me datén 10.02.2025, PZAP-i, ka pranuar ankesat Anr.508/2025 dhe Anr.510/2025, nga e
Rrjeti Ballkanik i Gazetaris¢ Hulumtuese-BIRN me seli n€ Prishtiné me t€ cilén pretendon se
né Qytetin e Deganit brenda gendrés se votimit 0101, né te cilén shihet qarté vizité karta e
Arton Demhasaj me nr. Rendor 35, nga radhét e subjektit Politik Aleanca pér Ardhmérin€ e
Kosovés.

Po ashtu me datén 09.02.2025 né shkollén “ Abdyl Frasheri” né qendrén e votimit 2002 né
Prizren, éshté vérejtur material zgjedhor-vizité karte né veturé, t& kandidates pér deputete
nga Subjekti Politik LDK.

Si prové né ankesa jané bashkangjitur foto.



Né pérgjigie né ankesé té paraqitur mé datén 10.02.2025, Koalicionit AAK-NISMA
Konservatoret dhe Intelektualet, pretendon se kandidati pér deputet z. Arton Demhasaj nuk
ka thyer heshtjen zgjedhore né ditén e votimit duke hedhur karté vizitén e tij brenda" objektit
t€ nj€ shkolle, sepse n€ asnjé moment prej fotos sé dérguar nuk vértetohet se karté-vizita si e
tillé &sht€ gjetur brenda objektit t€ ndonjé shkolle, nuk vértetohet né asnjé¢ ményré data e
"shkeljes" pasi qé mundésit jané reale t&€ ket€ ndodhu mé herét dhe pér fund ¢do person mund
ta bénte pa dashje njé gjé té tillé duke e hedhur pa qéllim karté-vizitén né toké.

Ngé pérgjigje né ankes€ t€ paraqitur mé datén 10.02.2025, nga Subjekti Politik LDK
pretendohet se kandidatja e LDK, znj. Ajlin Shishko me rastin e shpémdarjes se vizitkartave
me foton ¢ saj n€ veturé nuk pérben asnjé shkelje t& nenit 37 paragrafi 1, nén paragrafi 1.1 1
dhe 1.2 t& Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme.

Paneli, n€ kuptim t€ nenit 9 paragrafi 5, nén paragrafi 5.5 t€ Rregullores Nr. 01/2024, pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi I t&
Ligjit Nr. 05/1,-031, pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me qéllim t&
ekonomizimit t€ procedurés, ankesat e evidentuara me numrat si ne vijim: Anr.508/2025 dhe
Anr.510/2025, t€ datés 10.02.2025, jan€ bashkuar dhe jan& trajtuar me njé vendim, andaj
procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e pérbashkét Anr.508/2025, pér shkak
t€ natyrés sé njéjté t€ ¢céshtjeve té parashtruara nga Rrjeti Ballkanik i Gazetarisé Hulumtuese-
BIRN, kundér dy subjekteve t€ ndryshme politike pér shkeljen e njéjté, si pér nga pérmbajtja
ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqitura té ankesave.

PZAP-i, pasi g€ shqyrtoi dhe vlerésoi pretendimet ankimore gjeti se:

Ankesat jané té pabazuara.

Pretendimet ankimore t€ parashtruesve té ankesave se kandidati nga Koalicioni AAK-
NISMA dhe Kandidati nga Subjekti Politik LDK, kané shpérndaré material zgjedhor/vizit&
karta brenda gendrés s€ votimit 0101 né Degan si dhe né shkollén “ Abdyl Frashéri” n&
gendrén e votimit 2002 né Prizren, jané€ t€ pa qéndrueshme dhe si t€ tilla i refuzoj pér faktin
se veprimet ¢ pérshkruara né ankesé€ nuk paragesin shkelje t& dispozités sé€ nenit 37 paragrafi
1 nén paragrafi 1.1 té Ligjit Nr.08/L-228 i cili pércakton “l1. Nga hapja e Qendrave té
Votimit pér votim, e deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose
kandidatéve té tyre, u ndalohet secili prej veprimeve si mé poshté: shpérndarja ose shfagja
né ményré tjetér né ndonjérén nga Qendrat e Votimit, dhe oborri i sé njéjtés, e ¢farédo lloj
materiali me qéllim ndikimi te votuesit; bérja e fushatés né ¢farédo ményre”.” pasi q€ né
fotografit e bashkangjitura né ankesa shihen vetém disa vizité karta t€ shpémdara né njé
hapésiré e cila nuk mund t€ identifikohet se e njéjta €shté qendér e votimit si dhe vizité karta
e shpérndare ne veturén e kandidates nga LDK, nuk ka té b&jé me shkeljet e pretenduara.

NEé bazé té provave té€ bashkangjitura shkresave té 1éndés dhe pretendimet e pal€s ankuese
paneli vlerésoi se pretendimi ankimor pér shpérndarjen e materialit zgjedhor/vizité karta
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brenda gendrés se votimit 0101 né Degan pérkatésisht né shkollén “ Abdyl Frashéri” né
gendrén e votimit 2002 né Prizren, jané t& paqéndrueshme dhe si & tilla Paneli i refuzoi pér
faktin se Koalicioni AAK NISMA si dhe subjekti politik LDK, me veprimet ¢ pérshkruara né
ankesé dhe nga provat e ofruara si déshmi, nuk ka arritur qe té vértetoj se kéto veprime jané
nd€rmarr nga subjektet né fjalg, kundér & ciléve jané paragitur ankesa, pér té ardhur né
pérfundim se jané béré shkelje t&é dispozitave t& lartcekura t& Nenit 37 paragrafi 1, nén
paragrafi 1.1 t& Ligjit Nr.08/L-228 Pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés,
dhe sipas Rregullés NR.01/2024 pér Procedurat ¢ Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave,
neni 5, paragrafi 1. nén paragrafi 1.3 ankesat qé€ dorézohen né PZAP pér shqyrtim duhet t&
pérmbajné kéto t& dhéna:1.3. kohén, datén dhe orén kur ka ndodhur shkelja, ku né rastin
konkret parashtruesi i ankesés nuk ka dhéné hollési q€ t€ dihet se ku jané shpérndaré kéto
njoftime, né cilén daté ka ndodhur shkelja e pretenduar dhe nga provat € ofruara nuk mund
te identifikohet objekti se ka ndodhur shpémdarja e materialeve zgjedhore, andaj ne prani te
kétyre rrethanave ankesa 8shté refuzuar si e pabazuar,

Késhtu qe paneli vlerésoi se parashtruesit e ankesave né mbéshtetje té pretendimeve, nuk
kané€ ofruar déshmi té qarta dhe bindése, edhe pse n€ kuptim t& nenit 117 paragrafi 3 té
LZP-s&, barra e t& provuarit bie mbi ankuesin, né rastin konkret t& provuarit e asaj se
shkelésit e supozuar kané shpérndaré material zgjedhor né hapésira té palejuara
konkretisht né ndértesa dhe automjete, nuk &shté déshmuar me prova nga pala ankuese.

Nga arsyet e theksuar mé larté duke bazuar nenin 117 paragrafi 3, neni 118 paragrafi 1 t&
LZP-sé, paneli vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
; B
Anr.508/2025, daté;12.02.2025 _/;\:«»; R
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LZP-s¢, né Gjykatén Supreme t& Kosovés, brenda dyzet e teté P&’Sjﬂ@ré\( “figd momenti i
marrjes-pranimit t€ kétij vendimi. o
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